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Sjednica Gradskog odbora Socijalističkog saveza

UraOUUA KAMP U A U U D U  I «
Gradit će se hidrocentrala 

na rijeci Krki
Gradski odbor $SRN održao 

je  14 o. mj. sjednicu na kojoj su 
razmotrena ova pitanja: analiza 
izbora, dan dječje radosti, rad 
osnovnih organizacija.

Predsjednik odbora drug Ziv- 
ko Bulat ukratko se osvrnuo na 
posljednje parlamentarne izbore,
0 rezultatima kojih je  građan­
stvo već upoznato preko štampe. 
On je istaknuo da su građani 
našega grada jedinstveno podr­
žali daljnji program našeg soci­
jalističkog razvitka, sadržan u 
proglasu Saveznog odbora SSRN,
1 gotovo svi glasali za kandidate 
koje su predložili na zborovima 
birača.

Predizborna kampanja, kojom 
je  rukovodio Gradski odbor 
SSRN bila je  u cjelini uspješna, 
iako nije bila uvijek jednako in­
tenzivna. U izborni fond sakup­
ljeno je  156.525 dinara, koje je 
priložilo 6219 građana, i koji je 
znatnim dijelom utrošen za po­
trebe predizborne kampanje.

Diskusija o danu dječje rado­
sti pokazala je  da se ove godine 
upalo u znatne teškoće. Naime, 
nije se uspjelo na vrijeme stvori­
ti centralni fond dovoljan da se 
podmire izdaci za ta j dan. 
Osnovni je  uzrok što poduzeća 
nemaju posebnih fondova iz ko- 
jih  bi dali novčana sredstva kao 
što je  -to bilo prošlih godina. U 
praksi se — a na osnovu zaklju­
čaka na nedavno održanom za- 
stanku odbora društva »Naša 
djeca« s predstavnicima podu­
zeća i organizacija SSRN već 
počelo prikupljati novčana 
sredstva, ali svako poduzeće, 
ustanova i osnovna orga­
nizacija SSRN za se. Odbor je 
mišljenja da ipak treba usposta­
viti jedan centralni fond iz kog 
će se namiriti potrebe onih or­
ganizacija i ustanova koje ne 
budu imale dovoljno samostalno 
prikupljenih sredstava. U tu svr­
hu odbor SSRN dat će izvjesna 
novčana sredstva u ta j centralni 
fond. O tome će pobUže riješiti 
komisija odbora SSRN u zajed­
nici s odborom društva »Naša 
djeca« i ostalim osnovnim orga­
nizacijama. Prihvaćen je  prijed­
log drugarice Danice Grubišić 
da se za djecu upriliče javne 
priredbe.

O radu osnovnih organizacija 
SSRN kratko je referirao tajnik 
odbora drug Paško Periša, koji 
je  istaknuo da osnovne organi­
zacije još nisu uobličile svoj stil 
rada u smislu odluka IV. kon­
gresa Narodnog fronta. Rad je 
još uvijek pretežno kampanjski, 
odbori ne rade kao cjelina već 
samo neki članovi odbora, inici­
jativa organizacija nije dovoljno

PAŽNJA
prema IBC bolesnicima
Saznajemo, da su pred ne­

koliko dana tajnica i potpred­
sjednica. Kotarskog odbora Cr­
venog križa Šibenik, posjetile 
tuberkulozne bolesnike u novo- 
adaptiranom paviljonu šiben­
ske bolnice. Nakon što su obiš- 
le sve bolesnike interesirajući 
se za njihovo stanje i socijalne 
prilike, predale su odjelu na 
dar jednu staklenu vitrinu sa 
150 raznih knjiga, šah, tombolu 
i domino. Ovaj dar izazvao je  
veliko oduševljenje među bo­
lesnicima te se oni ovim pu­
tem najtoplije zahvaljuju Ko­
tarskom odboru Crvenog kri­
ža Šibenik. O,

razvijena, osjeća se težnja da se 
sastanci uglavnom svedu na raz­
na predavanja, ne diskutira se 
dovoljno organizacionim, ko­
munalnim i drugim pitanjima 
osnovne organizacije i bloka. 
Odbor će i dalje držati na okupu 
grupu predavača aktivista koji 
će povremeno održavati preda­
vanja u osnovnim organizacija­
ma o općijim aktuelnim pitanji­
ma, ali odbor ne smatra sretnim 
rješenjem i sretnom praksom da 
na svaki poziv osnovne organi­
zacije šalje tamo predavača, jer 
bi takova praksa mogla postati 
smetnja inicijativi samih osnov­
nih organizacija da raspravlja 
o pitanjima svoga bloka, da se 
previše oslone na predavanja.

U predizbomoj kampanji rad 
osnovnih organizacija je oživio, 
ali ni tada se nije ispoljila crta 
stalnog uspona. Predavanja u ne­
kim organizacijama nisu bila 
osobito posjećena, iako se cije­
panjem bloka u dvije grupe na­
stojalo da im prisustvuje što vi­
še građana. Danas se već osjeća 
opadanje aktivnosti osnovnih 
organizacija. Mnogi članovi SK

još nisu shvatili da je njihovo 
mjesto prvenstveno u osnovnim 
organizacijama SSRN.

U živoj diskusiji o radu osnov­
nih organizacija sudjelovali su 
mnogi članovi odbora drugovi: 
Zivko Bulat, Petar Rončević, 
Ante Bego, Simo Matavulj, Da­
nica Grubišić, Mirko Rončević, 
Srećko Bcrlenghi, Drago Matković, 
p. pukovnik JRM., Paško Periša, 
Ante Lučev i drugi. Drug Mata­
vulj opravdano je  postavio pitanje 
prostorija onih osnovnih organi­
zacija koji ih opće nemaju, već 
održavaju sastanke sad ovdje 
sad ondje. Bilo je  riječi i o ure­
đenju prostorija nekih osnovnih 
organizacija. Drug Petar Ronče­
vić izjavio je da će u tome pru­
žiti pomoć i NO gradske općine.

Na kraju je  spomenuto da će 
se uskoro održati izbori za neko­
liko novih odbornika NO-a grad­
ske općine, na mjesto onih, koji 
po sili zakona kao državni služ­
benici, to više ne mogu biti.

Zaključeno je da Gradski od­
bor SSRN uskoro priredi u jed­
nom od kina diskusiju o među­
narodnoj političkoj situaciji.

1 urističko društvo »Joso Ja - 
jac« u Tijesnom pokazuje u pos­
ljednje vrijeme da je sposobno 
izvršavati zadatke koji su mu na­
mijenjeni. Ono postoji već odav­
no i  više manje uvijek je radilo 
na uljepšavanju mjesta, pošum- 
1 javanju goleti, uređenju mjesnog 
groblja d t. đ. Prije nekoliko da­
na članovi društva su odlučili da 
uklone ruševine koje se još uvi­
jek nalaze Ispred bivšeg hotela 
»Borovnik«, a da na tom prosto­
ru podignu lijep park.

Uporedo sa tim nastojanjima 
Turističkog društva i Odbor za 
elektrifikaciju mjesta već neko­
liko dana izvodi radove na po­
stavljaju konzola u svrhu insta- 
laoije električne mreže kroz se­
lo.

U koliko se i dalje održi radni e- 
lan unapređenju Tijesna one će 
ponovno privlačiti turiste kao i 
prije rata tim više, što će njego­
ve ulice ibiti električno osvijet­
ljene. To će dati još veći polet 
mještanima da sa svoje strane 
pomognu Turističko društvo i 
Odbor za elektrifikaciju.

Jere Obratov

Do kraia s n a  održat će se godišnje k n  e a
Na plenarnom sastanku Kotar­

skog odbora Socijalističkog sa­
veza, koji je  održan 14. o. mj., 
izvršena je  analiza izbora, a 
razmotreno je  i pitanje održava­
nja godišnjih konferencija. Na 
kraju su doneseni zaključci.

Predsjednik Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza drug Pere 
Škarica u osnovnim crtama dao 
je osvrt na posljednje parlamen­
tarne izbore. On je  podvukao da 
su ti izbori nesumjivo pokazali 
visoku političku svijest naših bira­
ča koji su u ogromnoj većini iza­
šli na izbore i glasali za one kan­
didate koji su istaknuti na zbo­
rovima birača.

U predizbomim pripremama 
osnovne organizacije Socijalistič­
kog saveza pokazale su tako­
vu političku aktivnost kakove 
dosad u sličnim slučajevima nije 
bilo. I općinski odbori Socijali­
stičkog saveza ispoljili su u pri­
premama izvjesnu samostalnost 
koja je  imala vidnog odraza u 
predizbomoj kampanji. Zapaže­
no je, međutim, da je  politički 
rad nakon izbora u narodu svć 
to slabiji, što organizacije SK i 
SSRN ne bi smjele dozvoliti. 
One bi u svakom slučaju morale 
produžiti aktivno političko dje­
lovanje u čemu bi im Kotarski i 
općinski odbori Socijalističkog 
saveza imali pružiti punu podr­
šku.

Bilo je  i propusta. Narodu se 
nije do kraja uspjelo objasniti 
ulogu, značaj i funkciju ustano­
ve Vijeća proizvođača, i ništa ne 
stoji na putu da se u tom pravcu 
nastavi s objašnjavanjem. U pre- 
dizbornim pripremama nije se 
obratila potrebna pažnja sređe- 
nju biračkih spiskova. Pojedina 
lica bila su i po dva puta upi­
sana, a neka uopće nisu uvrštena 
u birački spisak. Bilo je  slučajeva 
i nedovoljnog poznavanja zakon­
skih propisa, kao na pr. u Son- 
Jloviću, gdje« nisiu dozvolili da 
gluhonijemi glasaju.

U diskusiji, koja se razvila na­
kon izlaganja druga Pere Škari­
ce, sudjelovali su članovi Ple­
numa Nikola Spirić, Nikola Ća­
će, Ignjatija Lalić, Srećko B ije- 
116, Antelin Silov, AmteGrandeš, 
Ivan Goleš i Joso Gracin, prug

opiric je  naglasio da je  narodu 
potrebno u potpunosti oDjasnm 
značaj Vijeća proizvođače., a pri­
preme za gocusnje konferencije 
Socijalističkog saveza koristili 
za nastavak intenzivnijeg poli­
tičkog rada. On je  istakao da 
popravak puteTO ne bi smio i- 
maii kampanjski karakter, već 
da se ti radovi sistematski od­
vijaju. Drug Ćaće je  mišljenja 
da se nastavi s raznovrsnim 
predavanjima u selima za koja 
je  narod u prediabornim pripre­
mama pokazao ogroman interes. 
Drug Bijelić je iznio da sU žene 
slabo zastupljene na zborovima 
birača te predlaže da se povede 
ozbiljno računa o problemu uk­
ljučivanja žena u aktivan politič­
ki rad. Smatra, da bi i građanke 
svojim posjetima i predavanjima 
u selu i ličnim kontaktom znat­
no pomogle akitiviziranju seoskih 
žena.

Prilikom razgovora o pripre­
mama za godišnje konferencije 
organizacija Socijalističkog save­
za zaključeno je, da osnovne or­
ganizacije i općine održe svoje 
godišnje konferencije do kraja 
siječnja. Drug Pere Škarica je 
skrenuo pažnju ela je  već sada 
potrebno početi vršiti ozbiljne 
pripreme za te konferencije. Tu 
se nameću i neki osnovni zadaci. 
Moralo bi se već jednom rašči­
stiti tko je  član organizacije 
SSRN a tko pak nije.Veću paž­
nju posvetiti redovitom ubiranju 
članarine, a do kraja godine lik­
vidirati zaostalu članarinu u 
1953. Konačno bi trebalo riješiti 
i pitanje prostorija za organiza­
cije SSRN.

U tim pripremama organizacije 
Socijalističkog saveza morale bi 
u narodu upriličiti razgovore u 
vezi desetogodišnjeg plana una­
pređenja poljoprivredne proiz­
vodnje. Pored toga, tražiti nači­
na za oživljavanje rada narodnih 
sveučilišta i t. d.

U diskusiji je , na primjer, iz­
nijeto da Socijalistički savez u 
Skradinu nema, tako reći, nika- 
kove pomoći od postojećih pro­
svjetnih radnika. To potvrđuje 
i činjenica što ni jedan nastav­
nik nije prisustvovao otvaranju 
nove čitaonice u mjestu. Nadalje

Gotovo godinu i  pol dana tra­
jala je tplemika između Kon­
zervatorskog zavoda Hrvatske 
i elektroenergetskih stručnjaka, 
koja se vodila oko izgradnje hi­
drocentrale u blizini slapova K r- 
ke. Spor je konačno riješen i ka­
ko izgleda hidrocentrala će se 
početi graditi već u 1954. go­
dini.

Taj apor, što je  i razumljivo, 
nije mogao ostati nezapažen u 
našem gradu? Naprotiv, o njemu 
su se vodili živi razgovori koji 
su iskristalizirali određena miš­
ljenja. Jedni su bili uz stanovi­
šte konzervatora, koji su se od­
lučno protivili izgradnji hidro­
centrale, što bi praktično značilo 
uništenje Skradinskog Buka. Ve­
ćina je  bila na strani elektroe­
nergetskih stručnjaka koji su izra­
žavali mišljenje da postoji mo­
gućnost izgradnje jedne hidro­
centrale, a da se pritom sačuva­
ju slapovi, koji su na daleko poz­
nati kao jedna zaista prirodna ri­
jetkost. Takovo stanovište je  
svojevremeno zauzeto i  na jed­
noj službenoj konferenciji, kojoj 
su prisustvovali elektroenerget­
ski stručnjaci iz Zagreba, pred­
stavnici lokalne vlasti i  privre­
de, te predstavnici javnog i kill- 
tumog života grada.

U Zagrebu su vođeni brojni 
razgovori, održano je niz konfe­
rencija ali sve to bez rezultata. 
Na kraju je  čitav slučaj došao

pred Izvršno vijeće Sabora NR 
Hrvatske. Zatim je osnovana ko­
misija od članova Izvršnog vije­
ća koja je  imala da konačno ri­
ješi spor između konzervatora i 
elektroenergetskih stručnjaka. 
Komisija je  sašlušala jedne i 
druge, te je  odlučila da se na­
stave istražni radovi.

Potrebno je  naglasiti da su se

elektroenergetski stručnjaci tom 
prilikom obvezali da će izraditi 
projekt koji će ne samo voditi 
računa o tome da se osigura e- 
lektrična energija industriji na­
šeg bazena, nego i da se sačuva 
takova rijetka prirodna ljepota 
kao što su slapovi na Krki kod 
Skradina.

Pomoći
omladini

Omladina u Betiini ima moguć­
nosti za svoj razvitak kao malo 
kojr organizacija na kotaru. U 
selu postoji dom kulture, kino, 
pleh muzika, a uz to omladina 
posjeduje i harmoniku. Ali uza 
sve te mogućnost i sredstva, rad 
omladine nije na visini, on je 
skučen. To ne znači- da omladina 
nema volje za rad. Naprotiv. 
Samo se tu radi o nečem dru­
gom. Omladina je  znala davati 
ples na obali zbog toga, što po­
ljoprivredna zadruga nije htjela 
ustupiti zadružnu dvoranu, na­
vodeći da je  nema tko čistiti, 
premda to nije tako. Ja  mislim 
da dvorana nije napravljena da 
se u njoj drži »sveto ulje«, već 
da služi namijenjenoj svrsi. U- 
prava poljoprivredne zadruge ne 
udovoljava želji omladine.

Mile Lučev zaradio, je  u po­
ljoprivrednoj zadruzi 500 dinara. 
On se odrekao tog novca u ko­
rist osnovne organizacije NOH-e, 
ali poljoprivredna zadruga ne da 
taj novac omladini izgovarajući 
se da o tome mora odlučiti sje­
dnica zadruge.

Smatram da je  takav stav po­
ljoprivredne zadruge u Betini ne­
pravilan.

Dragutin Magazin, član NOH-e.

je predloženo da se organizira 
diskusija o radu učitelja1 kao dru­
štvenih radnika. Osim \toga, je 
ni radnici na području općine Ti- 
primjećeno da pojedini prosvjet- 
jesno ne pokazuju volje da po­
mognu organizacijama .Socijali­
stičkog saveza.

Predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN drug Pere Škarica pod­
vlači da je  velik broj prosvjet­
nih radnika na području kotara 
aktivan u društvenom životu. On 
smatra da nije pravilno bacati 
svu krivicu na prosvjetne rad­
nike za slaib rad pojedinih orga­
nizacija. Postavio je  pitanje od­
nosa prema prosvjetnim radni­
cima koji nije uvijek onakav 
kakav bi trebao da bude.

Na kraju je  zaključeno, da se, 
pored ostalog, što prije održe 
sastanci općinskih odbora SSRN 
na koje pozvati i predsjednike 
osnovnih organizacija, te ra­
spraviti o pripremama za godiš­
nje konferencije, da se organi- . .
žira savjetovanje sa prosvjetnim Potpunosti su to zaboravili. P i- đuJu rezultati izbora. Neznatan 
radnicima u općinskim centrima rovac od 4 primljena bloka nije Je broj onih koji nisu htjeLi gla-

razdijelio ni jedan listić, a Mur- 
ter od primljena 4 bloka raspo­
dijelio je  svega nekoliko listića, 
za koje je  ubrao 375 dinara pri­
loga.

Slaba aktivnost SSRN 
u Pirovcu i Murteru

Sabirna akcija za izborni fond Premda Murter i Psovač broje 
imala je svrhu da se djelomič- preko 3000 stanovnika, pa kada
no pokriju izdaci oko izborne 
kampanje.

Premda v-rijo važna akcija, i 
sa materijalne i političke strane, 
rukovodioci osnovnih organiza­
cija SSRN Pirovac i Murter u

bi se od svakoga samo po 1 di­
nar sabralo, onda ibi bilo preko 
3000 dinara. Uvjeren sam da ima 
95% birača koji bi dali veći pri­
log, da ih se na to podsjetilo. Da 
je to točno najbolje nam potvr-

i t. d.
Osnovana je  komisija koja ima 

zadatak Ida pripremi materijal, 
te izvrši analizu o političkoj ak­
tivnosti žena na selu.

S k u p štin a  d ru š tv a  »N aša  d je c a  
u  R o g o z n ic i

«

iU prošlu nedjelju održana je  u 
Rogoznici godišnja skupština 
društva »Naša djeca« kojoj je 
prisustvovalo oko 40 članova.

Tajnik društva Tonča Lušić 
upoznala je  prisutne o dosadaš­
njem radu organizacije. Iz izvje­
štaja se moglo vidjeti, a disku­
sija je  to i potvrdila, da je, po­
red dobrih rezultata, u radu dru­
štva bilo i propusta. Pojedini 
članovi odbora, na pr., nisu po­
kazali volje za rad društva, čla­
narina se ubirala neredovito i t. 
d. Najveću aktivnost u društvu 
ispoljila je  drugarica Žita Bo- 
gavčić.

Prisutni su osobito srdačno

U diskusiji, između ostalih, 
govorili su Jure Barišić, kape­
tan JNA i predsjednik NO-a op­
ćine Ivan Goleš, R«m su podvukli 
značaj društva »Naša djeca« i 
potrebu veće brige za odgoj n a j­
mlađih.

sati. 'Rukovodioci SSRN Pirov- 
ca slično su postupili i u akciji 
V ili. korpusa.

Možda će netko reći nije kriv­
nja na nama, već na članovima 
SSRN. Činjenica je  da se narod 
Murtera i Pirovca odazvao na 
političke konferencije, zborove i 
dr., da narod Pirovca radi na 
izgradnji svoje škole već skoro 
četvrtu godinu sa nesmanjenim 
tempom, da je  baš u prediebor- 
noj kampanji narod Pirovca in­
tenzivno radio na popravku oba­
le i sada na popravku kanala, 
nadvodne cijevi od čatm je do 
centra mjesta, ili pak narod sela 
Murter, koji je  aktivno sudjelo-Prilikom biranja nove uprave 

za predjednika je izabran Jure va® na političkim konferencija- 
Barišić, kapetan JNA, za tajni- ma i zborovima, pod rukovod- 
ka Tonča Lušić a za blagajnika stvom seoskog narodnog odbora 
Ruža Radić. Na kraju su izgla­
sani zaključci koji će, ukoliko
budu provedeni u djelo, znatno 
unapređiti djelovanje društva 
»Naša djeca«. \

Odlučeno je  da se navrijeme' 
izvrše svestrane pripreme za

pozdravili čitanje pisma koje je proslavu Dana dječje radosti. Za
narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar uputio pionirskom odredu 
ojvo Lola R ibar«.,

taj dječji praznik predviđene su 
raznovrsne priredbe i pokloni za 
djecu.

i odbora turističkog društva ma­
sovno izišao na radove poprav­
ljanju puta Murter — Tijesno.

Dakle vidimo, da je  narod ti- 
vijek pripravan potpomoći i ak­
tivno raditi u akcijama SSRN, 
kada je  rukovodstvo spremno da 
tu akciju organizira i pokrene.

Rok« FrUO

Radovi na 
uređenju 
Tijesnog
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Sa jednog sastanka 
Saveza komunista d o b / i r  p u t
Na sastanku Saveza komuni­

sta osnovne organizacije S'kopir- 
nac izvio se jednodušan zahtjev: 
učinimo naše sastanke sadržajni­
ma i interesantnijima. Kontrola 
dolaženja na sastanke,i sve što 
je u vezi s tim, ostaje i  dalje 
naša dužnost i 'briga, ali ne tak­
va,, koja će zastrti osnovnu svr­
hu: politički rad i  ideološko raz­
vijanje. U dosadaSnjoj praksi do- 
gada’lo sq da su baš' ta osnovna pi­

tanja bila znatno potisnuta. Ka­
kav sadržaj rada? -  uvriježilo se 
kao osobito težak problem u 
glavama sekretara i članova. Sto 
misli o tome komitet — pitalo se 
često. A komitet je odgovarao: 
ono. što i  VI. kongres KPJ, ono 
što je u pismu CK SK J — put 
je  širok, borba za socijalizam bo­
gata sadržajem i oblicima, i pre­
više je stvari u životu, ovdje u 
našem gradu, o kojima treba ra­
spravljati, davati inicijativu da 
ih se .iriješava.

Mnogi su smatrali, a nažalost 
mnogi u gradu i  danas smatraju, 
da je  takva formula suviše širo­
ka, opća. Sukobljeni sa životom, 
koji se kreče u novim oblicima, 
neki kao da uzdahnu za onim 
vremenima, kada si, brate moj, 
točno, ili točnije, znao kakav će 
biti. dnevni Te d sastanka odno­
sno što treba staviti na dnevni 
red. Sazvalo sekretare u komi­
tet, raspravljalo se o odredanim 
pitanjima i  dalo određene direk­
tive i evo ti dnevnog reda za 
sastanak osnovne organizacije. A 
sada? Uglavnom ti kažu nešto 
općenito.

Takvi uzdasi' vuku natrag 
stvaraju nepotrebne ili umjetne 
prepreke. Je r  i u ono vrijeme raz­
vijenije organizacije redovno su 
svojom inicijativom oplođavale 
dane direktive i postavljale na 
dnevni red i pitanja koja nije 
predvidjela nikakva direktiva 
već koja su zapazili u svojoj sre­
dini i krenuli da ih riješe. Ni 
danas se komitet ne može odreći 
svoje fupkcije usmjeravanja, ali 
ne će, i ne smije, ni pokušati u- 
kalupljavati život u direktive i 
gotove formule, sputavati život 
i inicijativu osnovnih organiza­
cija. Dovoljno je da održava 
pravilnim osnovni pravac, a po 
potrebi donosi i konkretna rje­
šenja, na što je ovlašten.

Osnovna organizacija Skopi- 
nac zaključila je da se prije sve­
ga treba okrenuti životu i u dis­
kusiji raspravljati o praksi i  teo­
riji naše socijalističke izgradnje. 
Da li takav put nadmašuje nje­

ne snage? Nipošto. Komunisti 
nikada nisu vodili borbu u obla- 
ciipa nego u stvarnosti, sa živo­
tom. Stoga su za njih praktična 
pitanja bila i teoretska, i obrat­
no. Drukčije se i ne može razvi­
jati ni praksa ni teorija radnič­
kog i pod vodstvom radničke 
k'ase narodnog pokreta u komo, 
kao u našoj zemlji, sudjeluju 
milijuni radnih ljudi, koji iz­
građuju socijalizam. Uska i ne­
razvijena mišljenja u organiza­
ciji SK samo su relativna zapre­
ka. Praktična borba i diskusija i 
postoje toga da se takva mišlje­
nja i shvaćanja savladavaju i da 
se kreće dalje.

Takav rad u osnovnoj organi­
zaciji' Skopinac je početak, ali 
koji sigurno obećaj e da će s 
vremenom postati stil rada.

Druže ili gospodine
Raspravljeno je: da li treba 

oslovljavati sa druže ili sa go- • 
spodine odnosno da li su ta 
oslovljavanja ravnopravna.

Pitanja druže ili gospodine od­
bačeno je u diskusiji Rao ne­
pravilno postavljeno pitanje. O 
ravnopravnosti tih oslovljavanja 
razvila se šira diskusija.

Netko je za primjer, da je go­
spodine ipak ravnopravno sa 
druže, naveo da je Predsjednik 
Republike u zahvalnici na če­
stitku povodom Dana Republike 
jednog stranog državnika oslovio 
sa gospodine.

Tome drugu odgovoreno je  da 
miješa diplomatsku kurtoaziju sa 
rječju druže, koja kod nas ima 
socijalističko značenje, i

Drugi su opet ispravno doka­
zivali da je naše oslovljavanje 
samo druže, da je ono izraz rav­
nopravnosti naših radnih ljudi 
koju su izvojevali u. narodnoj 
revoluciji i u izgradnji socija­
lizma, izraz njihova drugarstva i 
istoVetnosti ciljeva, a ako se 
netko vrijedja i osoran je kad 
mu se kaže druže, ne treba mu 
popustiti i nazivati ga gospodine.

Interesantna je  bila primjedba 
jedne drugarice. Ona je postavila 
pitanje: Zašto su neposredno po­
slije oslobođenja svi zvali druže 
i malo. tko se radi toga vrije­
đao. Nije dala odgovor, ali već 
samo pitanje otkriva stvarne 
uzroke zašto se danas gospodine 
često čuje u ustanovama, podu­
zećima i na ulici.

Netko je dobacio: Zato, jer su 
gospoda i malograđani bili tada 
nekako sićušni pred djelom onih 
koii su u revoluciji izvojevali 
svojoj zemlji i narodu slobodu i

nezavisnost.
Drugi ju je  dopunio riječima 

da su u odnosu na izraz gospo­
dine bivša gospoda i maiograđani 
počeli dizati glavu a neki komu­
nisti i drugi napredni ljudi po­
čeli su to tolerirati i zatim i sa­
mi stidljivo oslovljavati sa go­
spodine. Čini im se da to nije 
nikakva koncesija malograđani- 
ma, koji danas, kad o tome ra­
spravljaju, znaju reći: i u tome 
se vraćamo na staro, bolje i ot­
mjenije. Koji komunista može 
prihvatiti takovo tumačnje a da 
pritom ne shvati da je to odraz 
malograđanštine, koja se uvlači 
u naše socijalističke odnose, koja 
vuče natrag. Krivicu što bivša 
gospoda i malograđani povlače 
ono »bolje i otmjenije« snosimo 
u prvom redu mi komunisti, koji 
se protiv toga mlitavo borimo, 
a neki često i nikako. Kad nam 
kažu gospodine mnogi im ništa 
ne primjete. Ispada kao da 
smo time počašćeni.?'

ZAPAŽANJA 1 PJtllEOlO/.l
Slab početak

Prolazim nedavno Beograd­
skom ulicom pored zgrade koja 
se pravi, kad odjednom poletje 
mi kraj glave kamen. Okrenem 
se i ugledam među daskama ne­
kog dječaka, koji drži u ruci dr­
venu pušku s praćkom. Gađao 
je u isto tako naoružanog dječa­
ka. Kad sam mu rekao da ide 
odatle, nategne pušku, opsuje me 
i ode sa svojim drugom u peri­
voj »Ivana Gorana Kovačića«.

U petak uvečer trojica dječaka 
uđu kradomice kroz djački dom 
i počeše haračiti daske sa kuće 
koja se gradi. iNa sreću sam ih 
ugledao iz učionice i oduzeo im 
ukradeno rekavši: »Dođite još

jednom pa ću vas prijaviti mili­
ciji.« Ali i tu mi opsovaše mrtva 
roditelja.

Sličnih slučajeva ima i u cen­
tru grada'. U subotu uvečer pred 
kazalištem čujem viku diece 
koja se tuku. Jedan je  zgrabio 
kamen vičući: »Udari sada, ako 
smiješ!« Iza toga su slijedili do­
maći »ukrasi«.

Neka djeca se valjaju ulicom 
i time pružaju šetačima vrlo za­
nimljive »predstave«.

Ne znam, gdje su njihovi rodi­
telji, da li oni o njima vode ra­
čuna, ili su ih prepustili »od­
goju« ulice. J. G.

Primostenci traže autobusnu prugu
U prošlom broju »Šibenskog 

lista« opaženo je da se radi na 
tome da se ponovo uspostavi re­
dovna autobusna pruga Šibenik— 
Rogoznica i obratno. Poznato je 
da na toj relaciji saobraća paro­
brodarska pruga Jugoslavenske 
linijske plovidbe. Ako se uspo­
stavi ta pruga, bit će sigurno ne­
rentabilna, jer će putnici puto­
vati parobrodom, a stanovništvo 
Južnog i Bumjeg Primoštena će 
opravdano negodovati, jer su o- 
ni također više puta tražili da 
se uspostavi autobusna pruga 
Sapina Doca — Šibenik, koja je 
i prije postojala. Međutim, nji­
hovoj želji se nije izišlo ususret, 
yeć stanovništvu Rogoznica, koje

Krivotvorio potvrde

već ima redovni saobraćaj. Ako 
se uspostavi pruga Sapina Do­
ca — Šibenik, time će narod o- 
vog kraja, sa jedanaest sela, biti 
odcijepljen od Šibenika, jer sa 
istim nema redovne autobusne 
pruge. Selo često traži hitnu li­
ječničku pomoć, ali je ne može 
dobiti, jer nema prijevoznog 
sredstva. Ponekad putnike pre­
veze kamion SRZ, koji je otvo­
ren i u njemu nije nimalo ugod­
no putovati zimi.

Ovime se skreće pažnja uprav­
nom ' odlboru autotransportnog 
poduzeća Šibenik da udovolji 
željama stanovništva Južnog i 

Bumjag Primoštena^ M.

Koncem kolovoza o. g. doš­
la je jedna stranka u Upravu 
prihoda NOK-a požaliti se da 
jo j prelazi porez po članu do­
maćinstva samo 20 dinara iz­
nad maksimuma određenog za 
primanje inv. dodatka i da ga ■ 
zato ne dobiva , a da Braiić 
Petar pk. Krste iz Perkovića i- 
ma porez u 1951. god. u iznosu 
od Din 1400. a svega ih je  u 
kućnoj zajednici tri člana te da 
isti prima inv. dodatak.
■ Navodi ove stranke su pro­
vjereni i došlo se do zaključka 
da Braiić Petar pk . Krste 
stvarno prima inv. dodatak ia­
ko po postojećim propisima na- 
to nema pravo.

Da bi imenovani stekao pra­
vo na inv; dodatak- učinjeno je 
slijedeće:

Braiić Stipe, njegov' sin ' je 
odbornik općine Sibenik-vahj- 
ski, on ne živi sa svojim ocem 
već dugo godina, već njegov 
otac živi u kućnoj zajednici 
sa ženom i kćerkom, znači sa­
mo njih troje . Braiić Stipe, 
odbornik sela Perković, dolazi 
kod matičara općine Siben-ik- 
vanjski, donosi potvrdu NF iz 
Perfkovića s potpisom Marko 
Ercega, ali koja je krivotvore­
na, jer Marko Erceg tvrdi, u 
svom saslušanju, da je on nije 
potpisao. Na' temelju obitelj­
skog stanja Uprava prihoda 
NOK-a izdaje uvjerenje o 
porezu na pet članova kućne 
zajednice, te na temelju toga 
Braiić Petar stiče pravo na inv 
dodatak. Pored toga krivotvo­
renja, trebalo je Ishoditi pot­
vrdu od općine da od njih pet 
članova nitko nije u radnom 
odnosu, odnosno potvrdu, da 
sin Stipe i kći Darinka nisu u 
radnom odnosu. Sve to Braiić 
Stipe uspio je  dobiti na teme­
lju, obmane službenika Općine 
na račun toga, jer je on od­
bornik općine.

Sa tim protuzakonitim ispla­
tama inv. dodatka upoznaje se 
Odjel za narodna- zdravlje i 
socijalnu politiku NOK-a, koji 
je  tvrdio da će odmah obu­
staviti daljnju isplatu inv. do­
datka Braiić Petru pk. Krste. 
Međutim, iako je to utvrđeno 
početkom studenoga, imenova­
nom je izvršena isplata do­
datka i za prosinac ove godine. 
Ne samo to, nego drugovi iz 
Odjela za narodno zdravlje i 
socijalnu politiku govore: Mi 
ćemo isplaćivati i dalje doda­
tak, iako znamo da isti na to 
nema pravo, sve dotle dok ne 
dobijemo drugu potvrdu tod 
općine Sibenik-vanjski.

Postavlja se pitanje što sve 
misli o ovom organizacija So­
cijalističkog saveza u Perko- 
viću i kako će to pravdati 
Braiić Stipe kao odbornik pred 
zborom birača u Perkoviću.

c . B.

U takvoj diskusiji sam od se­
be nametnuo se zaključak, koji 
nije nov, da je  naša riječ za 
oslovljavanje druže, te da je u 
praksi treba podržavati i isklju­
čiti oslovljavanja koja su pro­
tivna duhu i ciljevima naše bor­
be za socijalizam.

Je  li ili nije sujevjerje
Diskusija o nekim pitanjima 

odnosa prema religiji, crkvi i re­
ligioznim građanima pokazala 
je  da su te stvari uglavnom ja ­
sne, iako ima još pitanja o koji­
ma treba raspravljati.

Sekretar je  iznio neke primjer 
re sujevjerja. Neki član SK oz­
biljno mu je  kazivao kako mu je 
pokojna baba uzastopce u dvije 
noći napravila dvije mrlje na 
košulji. A jedna drugarica, ka­
da mu je  posjetila ženu primije­
tila joj je, da zašto uzgaja neko , 
cvijeće, jer da boja njegovih 
cvjetova donosi nesreću.

•Nije bilo sumnje da je  posri­
jedi sujevjerje.

Ali kada je  jedan pedagog iz­
nio primjer nekog učenika uči­
teljske škole koji je  izvlačio sva­
ku petu ceduljicu sa pitanjima 
i koga je  on, zapazivši to, pitao 
da mu kaže nešto o sujevjerju, 
a taj mu gromko grmio protiv 
sujevjerja, onda je netko primi­
jetio da to nije primjer suje­
vjerja. Na pitanje zašto nije od­
govorio je da je to stvar raspo­
loženja u primjeru navedenog 
učenika. Jednostavno bio je  ra­
spoložen da tako postupa. Takvo 
tumačenje nije prihvaćeno, jer 
je i tu posrijedi čisto sujevjerje: 
peti broj donosi sreću.

Doduše sujevjerje nije proši­
reno u većoj mjeri u našoj sre­
dini, ali u praktičnoj borbi do­
voljan je  i pojedinačni primjer, 
pa da bude zahvalno i na to se 
osvrnuti.

*

Još1 jednom: To je  dobar po­
četak. Ima sva sila životnih pi­
tanja koja se nameću i o koji­
ma će diskusija mnogo pomoći 
kako organizaciji SK  tako i or­
ganizaciji SSRN u kojoj komu­
nisti ne nametljivo već po za­
sluzi, odnosu prema ljudima i 
čuvanju interesa socijalističke 
zajednice treba da. budu »svijest 
i savjest nacije«, kako to za SK 
reče drug Dilas. Jedan od osnov­
nih uvjeta da takav rad dade 
dobre. i sigurne rezultate je, da 
se u odabiranju pitanju ne su­
žava unaprijed krug tih pitanja, 
a isto tako da se ne bude sitni­
čav i postavlja na dnevni red 
sitničava pitanja, koja nimalo 
.ie pridonose rješavanju proble­
ma kojima život vrvi. A drugo, 
da se pitanja ne raspravljaju 
radi njih samih, već radi prak­
tičnog rada i borbe, radi idejnog 
razvijanja na7 osnovi naučnog 
socijalizma, koji je  bio i ostaje 
temelj naše spoznaje života i 
kretanja društva. P.

Rogoznica
OPĆINSKO'. SAVJETOVANJE SOCIJALISTIČKOG SAVEZA

U nedjelju 13. j v . mj. odlržano je  u Rogoznici općinsko savje­
tovanje Socijalističkog saveza, kojem je  prisustvovalo oko 40 
predstavnika političkih, društvenih i zadružnih organizacija s po­
dručja općine.

Raspravljalo se o problemima rada masovnih organizacija na 
terenu, a ujedno je proučen novi Zakon o zaštiti poljskih dobara.

Na kraju su doneseni zaključci u vezi poboljšanja političkog 
rada i pomoći, koju bi, organizacije SK i SSRN trebale da pruže 
Narodnoj omladini. Zaključci 'se, nadalje, odnose i na otklanjanje 
izvjesnih propusta u radu zadruga i naplati udjela. Preporučeno 
je, da se mase upoznaju sa novim Zakonom o zaštiti poljskih 
dobara. .

POKRETNO KINO POSJETILO ROGOZNICU

Pokretnp kino Savjeta za prosvjetu i  kulturu NO-a kotara 
posjetilo je  Rogoznicu 12. i 13. o. mj. i u prostorijama Kluiba JNA 
dalo jednu predstavu- za mještane a drugu za pripadnike JNA. 
Gledaoci su sa velikim zanimanjem pratili prikazivanje filma 
»Viva Zapata«.

Tijesno
USPJEH DILETANATA SINDIKALNE PODRUŽNICE 

Članovi sindikalne podružnice u Betimi organizirali su u ne­
djelju 13. o. mj. izlet u Tijesno. Tom prilikom njihova diletantska 
grupa s uspjehom je  izvela komediju »Krčmarica Mirandolina«. 
Za taj nastup u Tijesnom je  vladao ogroman interes. Priredbi je  
prisustvovalo oko 300 mještana koji su s velikim zanimanjem pra­
tili izviedbu, da na kraju naigrade izvađače srdačnim aplauzom.

UREĐENJE PARKA U TIJESNOM 
U Tijesnom, na prostoru pred zgradom Narodnog odbora, op­

ćine, prošlih dana započeli su radovi na uređenju parka. Park će 
biti zasađen zelenilom i cvijećem, u a  skoroj -budućnosti, u njemu 
će ibiti postavljen spomenik borcima palim u Narodnboslbbodilač- 
kom ratu. , , , . &

Tim radovima rukovodi Turističko društvo.

TURISTIČKO DRUŠTVO U MURTERU UREĐUJE PUT 
Članovi Turističkog društva u Murteru izvode radove na ure­

đenju puta koji se proteže od Murtera do Hramine, na dužini od 
000 metara. Radovi dobro napreduju tako, da je  dosad poprav­
ljeno oko 150 metara tog puta.

U PIROVCU SE POPRAVLJA VODOVODNI KANAL 
Organizacija Socijalističkog saveza organizirala je  radove na 

popravku vodovodnog kanala koji je  dugačak nekoliko stotina me­
tara. Velik broj mještana dobrovoljno se usključio u tu akciju, 
u cilju što bržeg dovršenja kanala koji vodi od glavne ča trnje do, 
centra sela- "  • ■ r  .

U posljednje vrijeme pojačani šu-i radovina podizainjtr itomoi 
godišnje škole.

Šibenik-vanjski

OlinanMo narodRiliSlEola
(prilog za diskusiju)
Cesto puta ćemo čuti narodnu 

.zreku: »Bez alata, nema ni za­
nata«. To je točno. Prema tome 
ne mogu ni narodne škole bez 
toga »alata« — financijskih sred­
stava, pomoću kojih se osigura­
vaju osnovne plaće nastavnika 
i novčana sredstava za nabavku 
učila i dr. Naše narodne vlasti 
u tom pravcu društvene djelat­
nosti daju znatna novčana sred­
stva, koja svakako opterećuju 
naš nacionalni dohodak. A da li 
:-:e ta sredstva stvarno određuju 
prema 'potrebama svake škole, 
potrebno je iznijeti činjenicu. E- 
vo jedne usporedbe. Dok osmo­
godišnje škole raspolažu u ma­
terijalnim rashodima u jednom 
kvartalu sa 40—50.000, dotle na­
rodne četverogodišnje i šestogo­
dišnje škole raspolažu za 20 do
30.000 dinara; dakle razlika za 
oko 50«/n više u korist osmogo­
dišnjih škola. Zato mi danas, na 
pr., u općini Skradin imađemo 
u osmogodišnjoj školi Skradin 
veoma bogat kabinet nastavnih 
sredstava, dok, na pr., u Rupa­
ma nedostaje i najosjaovnlje na-

OMLADINSKA DILETANTSKA GRUPA TVORNICE LOZOVCA 
JE  AKTIVNA

Diletantska, grupa.omladine tvornice u Lozovcu pokazuje veli­
ku aktivnost u radu. Oni su u subotu 12. o. mj. izveli komediju 
»Pokondirena. tikva« od J .  Sterije Popovića. Oko 300 radnika i 
mještana, koji su se sakupili u sindikalnom domu, odalo je  vidno 
priznanje čitavoj grupi i režiseru Vitamiru Katiću, tehničaru tvor­
nice. Grupu su sačinjavali Zlata Blaj, Sofija Laskaradić, Ante 
Matić, Danica Bukić, Vitonvir Kafić, Mira Benutić, Mile Supe, 
Dane Gulin, te Anka Ka-lauz, Zora Gulin i  Bane Janković.

Tom prilikom bilo je  izvađača koji su po prvi puta nastupili 
na pozornici.

NA ZBORU BIRAČA RASPRAVLJA SE O UREĐENJU MJESTA
Prošle nedjelje održan je  zbor birača u Gorišu na kojem je  na­

rod raspravljao o uređenju mjesta. Nakon žive diskusije birači 
su se obavezali da dobrovoljnim radom pridonesu uređenju m je- - 
sta i puteva.

Birači su se zainteresirali za dolazak kotarske komiisije koja, 
povodom novih propisa o oporezivanju, ima da izvrši premjer i 
klasifikaciju katastarskih površina.

NASTRADALO ČETVORO DJECE OD RUČNE BOMBE
Prije nekoliko dana je u selu Brnjica došlo do teže nesireće u 

kojoj je  troje djece lakše a jedno teže ozlijeđeno. Senka i Žarka 
Ljubić, te Zorka i Tona Z-ivković svi iz sela Brnjica, stari od šest 
do osam godina zajednički su se igVali na livadi. Pritom su ložili 
vatru i ne znajući da se u neposrednoj blizini nalazi ručna bomba, 
koja je u jednom trenutku eksplodirala. Svo četvoro djece odmah 
je  upućeno u šibensku 'bolnicu, gdje im je  pružena pomoć. Tona 
Zivković je dobila teške ozljede po licu i glavi, ali je  van svake 
opasnosti.

Skradin
'IZGORJELA KUCA I 4-GODIŠNJE DIJETE 

Početkom ovog mjeseca u Rupama je  iabio požar u kući vlas­
ništvo Marije Zižić ud. Nikole. Tom prilikom kuća je potpuno iz­
gorjela i u njoj 4-godišnje dijete Pera Zižić pok. Nikole. Do požara, 
koji je  uništio čitavu kuću, došlo je vjerojatno zbog toga što je 
pomenuto dijete igrajući se žigicama, zapalilo posteljinu. Kako je  
kuća bila zaključana, Okolni seljaci, koji su pritekli u pomoć, nisu 
uspjeli ništa učiniti, jer je  velika količina slame pospješila naglo 
širenje požara.

Karakteristično je napomenuti da je ova obitelj doživi jela u 
kratko vrijeme drugu tragediju, jer je  početkom ove godine smrtno 
nastradao udaren od groma Nikola Zižić, suprug Marije i  otac 
nastradalog djeteta.

stavno sredstvo — metar. Zar se 
nije moglo povesti brige o na­
bavci nastavnih sredstava u tim 
školama? Takova je praksa bila 
i  ranije u financiranju škola, dok 
su ište bile na budžetu NO kota­
ra pa se, kako vidimo, nastavlja 
1 danas. Po mojem mišljenju,

ovdje se ne bi smjeli odnositi 
maćehinski. Ako uzmemo da. je 
u budžetu NO općine Skradin 
za 1953. godinu bilo svega oko 
40 hiljada dinara na poziciji — 
nastavna sredstva :—, za pet na­
rodnih škola, od kojih četiri še- 

(Nastavak na 4. strani)
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Povodom napisa
„Zaštita palmi na obali u

U »Šibenskom'listu« od 9. pro­
sinca o. g., u rubrici -»Sličice iz 
grada«, objavljen je  napis pod 
naslovom »Zaštita palmi na o- 
bali«. Kako se smatram, u izvje­
snom smislu, odgovornim za za­
štitu tih palmi, molim da ovaj 
moj osvrt donesete na istom 
mjestu .u Vašem listu.

Riječ je  o dvjema palmama, 
koje su presađene iz bivšeg ma­
log parka na obali V. Krstulovi- 
ća pred Knežev dvor. Da bi ih 
se sačuvalo od predstojeće zime, 
palme su zaštićene s daskama. 
Upravo takva zaštita potrebna je 
s razloga, što su te palme vrste 
Phenix canafrensis, koje su veo­
ma osjetljive, kao i zato, jer su 
na novo mjesto tek presađene, 
te uslijed toga manje otporne. 
S  tih razloga uobičajena zaštita 
slamom ili sličnim sredstvom ne 
bi bila uspješna. U Splitu, gdje 
je  blaža klima, 1947. god. uginulo 
je  više palmi, i to odraslih čak 
do visine od 6 m, zato što su bile 
zaštićene na uobičajeni način, a

ne na ovakav kakav je primije­
njen u Šibeniku na obali.

Smatram da za svrhu nije od 
važnosti da li zaštitna ograda 
■podsjeća na ovo ili ono. Meni 
kao iskusnijem cvjećaru, koji se 
već četvrt vijeka bavi time, gla- 
vhi je  cilj da te palme budu, 
ondje u relativnoj zavjetrini, o- 
čuvane i da krase obalu., A da je 
to i želja naših građana nije po­
trebno ni isticati.

Stipe Zorić

Novih 36 
stanova

U predjelu Baldekin uskoro će 
biti predano na upotrebu novih 
36 stanova, jer se na trima tro- 
katnim zgradama završni radovi 
privode kraju. U neposrednoj 
blizini ovih zgrada u izgradnji se 
nalaze još tri stambene zgrade 
iste veličine, također za potrebe 
JRM  i Tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič«.

Pripreme za Dan 
dječje radosti

Gotovo u svim osnovnim orga­
nizacijama SSRN, poduzećima i 
ustanovama u toku su pripreme 
kako bi naši (najmlađi u sve­
čanom raspoloženju dočekali svoj 
veliki praznik — Dan d ječje ra­
dosti. Kako doznajemo u tu svr­
hu sakupljaju se prilozi po svim 
ustanovama i poduzećima. I Pio­
nirsko kazalište priprema bogat 
kulturno—umjetmčkj program. 
Među ostalim, u Narodnom kaza­
lištu bit će izvedena dječja igra 
»Spašeno svijetlo« od Ivanke 
Vuj ičić-Lazo wske.

Gostovanje beogr

no cuooa na 
gradskoj tržnici

Na početku ovog tjedna cijene 
pojedinim artiklima kretale su 
se oyako: krumpir 13— 14 dinara 
po kilogramu, kapula 12—-22, ze­
leni kupus 15—18, kiseli kupus 
26—32, grah 92—110, kisela pap­
rika 90, jabuke 42—60 dinara po 
kilogramu. Od ostalih artikala 
cijena mlijeku kretala se: od 30 
do 40 dinara po litri, maslinovom 
ulju 380—450 i  jajim a 16—19 di­
nara po pomadu.

S l i l i ! «
U toku ovog mjeseca boravila 

su u našoj luci tri prekooceanska 
broda. 10. o. mj. isplovio je iz 
luke engleski brod »Gartvvood« s 
teretom od 1000 tona sirovog 
magnezita za Englesku, a 13. o. 
mj. domaći brod »Igrane« s te­
retom od 1000 tona sirovog mag­
nezita za Italiju, dok je  15. ov. 
mj. također isplovio brod pri­
padnosti STT »Eros« koji je  ukr­
cao 200 kubika rezane jelove 
građe za Grčku. Do kraja ovog 
mjeseca u našu luku uplovit će

5Q-godišn ica pada Khuerove tiranije

Predavanje s malo posjetilaca
U nedjelju 13. o. mj. imali smo 

prilike čuti jedno od boljih pre­
davanja koja su u posljednje 
vrijeme održana u Narodnom 
sveučilištu. Dr. Josip Ciinoti odr­
žao je  predavanje: »O Khuenu
Hedervary-u i  hrvatskom po­
kretu 1903. godine«, povodom 
50-dodišnjice Khuenova pada.

Bila je  dobra zamisao Hrvat­
skog povijesnog društva u Za­
grebu što je  dalo inicijativu da 
se pred našom javnosti rasvijetli 
jedno cd značajnih, može se re­
ći, herojskih razdoblja hrvat­
ske prošlosti, u kojoj je  opet do­
šla do izražaja borbena nacional­
na svijest našeg naroda, osobito 
u času kad se radilo o njegovom 
daljnjem opstanku,

U drugoj polovici XiIX. stoje­
ća, a specijalno u periodu tira­
nije madžairona Khuena Heder- 
vary-a nad Hrvatskom od 1883 do
1903., bila su mobilizirana sva 
legalna i ilegalna sredstva da se 
slomi nacionalna svijest i  ponos 
našeg naroda. Ogorčen otpor naj­
širih narodnih masa protiv Khue- 
novog režima pokazuje da je  naš 
narod najviše ogorčila baš -ne­
poštena î  intrigantska politika 
koju je  Khuen sprovodio u Hr­
vatskoj. To je ono što )bi i drugi

3 nove stambene 
zgrade

Za potrebe Tvornice lakih me­
tala »Boris Kidrič« u blizini Op­
će bolnice započelo se ovih dana 
sa zemljanim radovima radi po­
dizanja triju novih stambenih 
zgrada, od kojih će jedna biti 

još tri strana prekooceanska hro- četverokatnica, a dvije trokat- 
da, koja će pritom ukrcati odno- nice. Radove izvodi građevno po- 
sno iskrcati razni materijal. duzeće »Rad« iz Šibenika.

0 nama trebali znati. I uopće od 
najstarijih arpađovskih pa pre­
ko mletačkih, turskih, habzibur- 
ških, ■ madžarcnskih, velikosrp­
skih, fašističkih i  po do najnovi­
jih  Pellinih nastojanja da nas 
odnarođe i porobe, svi su oni 
osjetili, tvrdu kost, našu žilavost
1 otpornost. A takva i nije sa­
mo naša hrvatska povijest nego 
i  povijest svih naših naroda. Za­

to je  šteta da sd ovom- predavanju
nije dao veći publicitet i što ga 
nije posjetio veći broj Šibenčana 
iz širih slojeva.

prof. N. D.

Uspjeh srednjoškolaca
Od početka pripremanja pa 

sve do izvedbe, sedmi razredi 
gimnazije marljivo su se pri­
premali uvježbavajući svoju 
priredbu. Više puta zna­
li su učenici gimnazije 
uvježbavati neke oma­
n je jednočinke, no sve je  to 

, bilo nekako neuvježbano i bilo 
samo svrha plesa. Sad Odjed­
nom dogodilo se pravo čudo: 
učenici sedmog razreda uspje­
li su u svojoj izvedbi. Ovoga 
puta nije nitko od posjetilaca 
čekao radostan svršetak pri­
redbe da bi mogao započeti 
ples, već je  po završetku odje­
knuo topli aplauz, jer su po­
sjetioci bili zadovoljni skrom­
nom izvedbom »seđmaša«. Oni 
su izveli dvije jednočinke, koje 
je  uvježbao učenik VII. raz. 
Ivo Brešan, koji je  pritom po­
kazao dosto smisla i volje. No, 
to nije sve. Moglo se zapaziti1 
kod samih izvođača darovitih 
đaka kao na pr. Simović L i-  
ljanu i Fabris Vinka. Poslije 
jednočinki izveden je  muzički 
program.

8. o. mj. u organizaciji Doma 
JNA gostovali su u našem gradu 
članovi beogradskog baleta i u 
Narodnom kazalištu izveli veoma 
uspjelo baletno veče. Sudjelovali 
su Rut Palmer, Vera Kostić, Mi- 
lan Momčilović i Dušan Trmsi- 
nić. Na programu su bila za­
stupljena djela Ristića, Logara, 
Chopina, Suka i drugih. Na kla­
viru je  pratila Vera Bobičević. 
Publika je  izvođače toplo po­
zdravila.

Ribarnica bogata 
ribom

Povoljne vremenske prilike u 
dobroj mjeri odrazile su se i na 
gradskoj ribarnici, koja je  pos­
ljednjih dana snabdjevena do­
voljnim količinama ribe. Za
posljednja dva dana dovezeno 
je  1200 kg gavuna čija se cijena 
kretala od 30—40 dinara, liganja 
80 kg po 130—160 dinara, srdeli- 
ca 300 kg od 20—60, hobotnica 50 
kg po 40, bilica 300 kg po 50 i 
mješane ribe 300 kg po 70 dinar 
ra po kilogramu.

GRADSKI PERIVOJ BEZ 
SVOJIH »GOSTIJU«

Zima je  na pomolu. I u na­
šem gradu osjeća se promje­
na. Na , svakom mjestu. Na u- 
lici, po trgovima, uz 'rivu. Je ­
dino tržnica čini iznimku, jer 
na njoj gotovo svakog dana 
vrije kao u košnici. I gradski 
perivoji su opustjeli. 'Stabla 
su ogoljela, lišće je  opalo. Ne­
ma više one nestašne djece 
ikoja iz znatiželje zuri u rib­
njak. Zima je  otjerala iz grad­
skog perivoja i svoje stalne 
»goste« — penzionere, koji su 
sve do nedavno ispunjali i  pos­
ljednju klupu naročito onu 
okrenutu prema suncu. U ovo 
i^ladno J jb a  (možemo vidjelli 
jedino budnog čuvara sa šibi­
com u ruci koji je  sada ostao 
bez svog uobičajenog posla. 
Zima će neopazice proći. Doći 
će vrijeme kada ćemo u grad­
skom perivoju ponovno: • čuti 
glas vesele djece i ugledati 
penzionere — »vjesnike« pro­
ljeća.

VRTULJAK U DOCU 
Poslije dužeg vremena po­

novno je  ovih dana u predjelu 
Dolac otsjela jedna ekipa s 
vrtuljcima za odrasle i  djecu 
kao i  drugim sredstvima za 
razonodu. Svakog dana, a oso­
bito nedjeljom, tu je  veoma 
živo. Može se vidjeti ■ mnogo 
dječaka i djevojčica kao i ma­
lišana uz pratnju roditelja ka­
ko se zabavljaju vozeći se po 
nekoliko puta, naročito na ma- 

I. lom vrtuljku — omiljenoj dje­
čjoj zabavi. Lica te djece veo­
ma su radosna, što im se ba­
rem jedamput u godini pruži

prilika da se mogu lijepo i u- 
godno zabaviti. Ta nam slika 
dovoljno pokazuje da se mje­
rodavne viastii jednom poza­
bave pitanjem izgradnje jed­
nog dječjeg parka, gdje bi d je­
ca našeg grada mogla koristiti 
svoje slobodno vrijeme. Na taj 
način spriječilo bi se klatare­
nje djece po ulicama.

PRAŠINA U ULICI NAROD­
NOG OSLOBOĐENJA 
Posljednjih nekoliko godina 

posvećuje se velika pažnja ure­
đenju gradskih ulica. Postig­
nut je  relativno velik uspjeh. 
No, uza to još ima ulica, oso­
bito onih u centru grada, o ko­
jima bi trebalo povesti računa. 
Radi se o glavnoj gradskoj ma­
gistrali koja povezuje zapadni 
sa istočnim dijelom. Naime, u- 
lica Narodnog oslobođenja u. 
produženju prema novoizigra- 
đenoj stambenoj četvrti pruža, 
veoma ružnu sliku s estetske 
a posebno s higijenske strane. 
Kako je  saobraćaj u toj ulici 
veoma živ, to se prilikom pro­
laza vozila diže velika praši­
na, koja prolaznicima stvara 
neugodnosti. Ne bi li se 
moglo, ako ne češćim polije­
vanjem a ono bar postavlja­
njem emulzije spriječiti (slič­
no kao što je  učinjeno na 
gradskoj obali) stvaranje pra­
šine. • .. . -

— omikron .—

ŠIBENIK Iz matičnog ureda

Osigurana zimnica
Kako smo saznali iz poduzeća 

za promet poljoprivrednim ar­
tiklima »Voće«, ono je  za pred­
stojeću zimu osiguralo našim 
građanima dovoljne količine 
proizvoda i pripremilo bogatu 
zimnicu. Tako poduzeće raspo­
laže sa 33' i vagona krumpira, 4 
vagona kiselog kupusa, 5000 kg 
kisele paprike, peverona i ka- 
pulice, P000 kg graha, 10 hilja­
da kilograma kapule, 6 vagona 
jabuka i 'i manjim količinama 
šljiva, naranača, limuna i smo­
kava, u ukupnoj vrijednosti od 
cko 8 milijuna dinara.

KROZ TJEDAN  

Kinematografi
TESLA: premijera američkog fil­

ma — TAJNA KAZNJENIC- 
KOG JEZERA — Dodatak: 
Filmske novosti br. 47. (17. do 
22. XII.).

SLOBODA: američki film — RIO 
GRANDE — Dodatak: Filmski 
pregled JNA br. 3. (do 17. 
XII.)

Premijera austrijskog filma — 
ZOVEM SE NIKI — Dodatak: 
Sportovi na vodi. (18.-22. XII.)

Dežurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna 

— ulica Borisa Kidriča.

ROĐENI 
Dušanka, kći Đure i Anđe- 

lije  Radoš; Boris, sin Rade i Du- 
šanke Drća: Smija, kći Petra I 
Amice Lalić; L jiljana, kći Marka 
d Drine Pamuković; Mira, kći 
Jose i Marije Jurić; Rada, kć i 
Vladimira i  Vinke Kokić; Josip, 
sin Igora i Neve Belamarić; Zo- 
rana, kći Pave i Marije Vidolin 
i Nada, kći Ratimira i Luci ju 
Skračić.

VJENČANI 
Krnčević Slavko, zidar — Ron­
čević Milka, manuelna radnica.

,v . UMRLI ., .
Jurjević Marija rođ. Cović, 

stara 71 god.; Baus Kata' pok. 
Nike, stara 69 god.; Juričić Zvo­
ne pok. Ivana, star 61 god.- i. 
Radnić Ana rođ. - Kalauz, star cl 

66 god.

rm osnovi i p u p
transfuzije krvi

Piše: Mr. Franceschi Ante

U dnevnom životu sigurno ste čuli da modema medicina danas 
raspolaže sa nekim novim sredstvima kojima se veoma uspješno 
otkrivaju i liječe razna oboljenja. Mi foi magli ovu današnju medi­
cinsku eru ovako karakterizirati: era minucioznih laboratorijskih 
pretraga, era antibiotika i transfuzije krvi.

Najveću i najvažniju primjenu ima danas u medicini transfu­
zija krvi i spada u red najvećih njenih uspjeha.

Isto tako ste čuli i čitali u dnevnoj štampi da se u čitavom 
svijetu velik broj bolesnika spašava zahvaljujući transfuziji krvi.

Koliko je ogroman učinak transfuzije krvi najbolje može znati 
onaj koji je  vidio kako na izgled mrtav čov jek-ranjenik u teškom 
šoku ili iskrvareni —  ponovno oživljuje. Iskrvarenom, teško ranje­
nom, možemo najbolje pomoći, da mu se nadoknadi barem jedan 
dio izgubljene krvi.

■Netko će se pitati: »Sto je to transfuzija krvi, odakle dolazi ta 
krv, tko istu dava?« Nastojat ćemo to objasniti.

Transfuzija krvi predstavlja prenašanje krvi od jednog zdra­
vog čovjeka na drugog bolesnog.

Već u staro doba pokušavali su 'bolesnicima davati krv od 
mladih domaćih životinja, n. pr. janjeću, teleću i t. d., no bolesnici 
bi umirali. Iza toga se je pokušalo ranjenicima i ženama pri porodu 
davati krv drugog čovjeka. Roditelji i bliža rodbina hi se ponudili 
da daju bolesniku svoju krv. I  zbilja nekim bolesnicima je transfu­
zija pomogla i spasila ih od očite smrti. Kod drugih je nastupilo 
momentano pogoršanje, grčevi, gušenje i 'bolesnik bi za kratko 
vrijeme izdahnRo. je  bio razlog da su stari liječnici nerado davali 
transfuziju, jer nikada nijesu bili sigurni da li će transfuzija po­
moći bolesniku ili će ga usmrtiti. Ovu neizvjesnost je  odstranio
tek 1900 1901. g. bečki naučenjak Karilo Landsteiner zajedno sa
svojim asistentom Sturlijem. Iza mnogobrojnih ispitivanja on je  
otkrio da positoje krvi koje se međusobno slažu, a postoje opet 
takove koje se međusobno ne slažu t. J. ne podnose Ako po­

miješamo na stakalcu po jednu kap krvi od dviju osoba, opazit će­
mo da će krv ostati jednolično tekuća ili će se rasjeći u sitne gru­
dice (kao kad se mlijeko usiri). Landsteiner-u je postalo jasno za­
što su neki ljudi poslije transfuzije naglo umirali, a umrli su zato, 
jer je  tuda krv zgrušala njihovu vlastitu krv. Nadalje je isti nau­
čenjak dokazao da postoje četiri krvne grupe i  da svaki čovjek 
pripada jednoj. Krvne grupe se naslijeđu ju i ostaju doživotno. Ove 
krvne grupe se obilježavaju s velikim slovima A, B, AB, i O. Na 
taj način doznajemo, koju vrst krvi ima onaj koji je prima, a kojoj 
grupi pripadaju oni, koji je  daju. Ako se dava krv iste grupe nema 
nikakove opasnosti po primaoca. Danas nam je jasno da su prije 
toga neki bolesnici umirali od transfuzije, kada bi primali krv od 
davaoca koji inače ima drugu krvnu grupu. Ako se pomiješaju 
crvena zrnca (eritrociti) jedne asotbe "sa krvlju druge, a ona ne 
pripadaju istoj krvnoj grupi, dolazi do slijepljivanja crvenih krv­
nih zrnaca u male grudice, a ta se pojava u medicini zove »aglu- 
tinacija«. Iza nego se crvena krvna zrnca skupe u grudice, dakle 
iza agiutinacije, dolazi redovno brzo do otapanja crvenih krvnih 
zrnaca. Ova se pojava zove »hemoliza«.

Usprkos ovog velikog otkrića prošlo je deset godina dok su 
počeli određivati krvne grupe, jer se je krv davala ,i dalje bez o- 
dređivanja krvnih grupa i velik broj primalaca umire od direktnih 
posljedica inkompatibiilne transfuzije. Tek 1911. g. objelodanjuje 
Offenberg u »Jurnal of the exiperimental medicine« prva svoja 
iskustva s transfuzijama krvi danim iza prethodnog određivanja 
krvne .grupe.

Na početku razvitka transfuzije krvi davale su se u principu 
samo izravne transfuzije, t. j. neposredno iz žile davaoca u žilu 
primaoca. Davalac bi legao uz primaoca, te se njegova krv davala 
primaocu izravno bez ikakvog dodatka.

Danas se je potpuno napustila direktna transfuzija a osvojila 
je prvo mjesto t. zv. indirektna transfuzija s konserviranom krvi.

U građanskom španjolskom ratu po prviput je uvedena trans­
fuzija s konzerviranom krvlju i njen prvi pionir bio je Frederico 
Duran-Jorde.

Navest ćemo u čemu leži prednost indirektne pred direktnom 
transfuzijom.

Kod »nekadašnje« direktne transfuzije potreban je bio prisu­
tan davalac, Uslijed toga transfuzija se ili nije mogla dati ili su

količine bile znatno ograničene. Na primjer, davalac se nije mo­
gao pronači ili su bile potrebne tolike količine krvi koje mogu dati 
samo više davalaca istih krvnih grupa.

Ovakovo davanje je  iziskivalo kompliciranu aparaturu ; samo 
veoma vješt kirurg mogao je  davati transfuziju. Ovim načinom 
nije se moglo izbjeći nagilo i isprekidano povećanje venoznog tlaka 
primaoca, a događalo se da je  krv obratno strujila t. j.ođ bolesnika 
k davaocu. Trgovina ljudskom krvi iskorišćavala je i davaoca i 
primaoca. Samo bogati mogli su kupiti krv. Davaoci su bili u nez­
godnom položaju, jer bi im se uzimalo katkada mnogo krvi. Opće­
nita opasnost — rizik — i za primaoca i za davaoca bila je  razmjer­
no velika zbog nedovoljno čišćenih aparatura, neispravne steri­
lizacije, nedovoljnih mjera opreza i t. d.

Današnja tehnika je  veoma jednostavna, i krv. se uzimlje od 
davaoca u sterilne zatvorene flaše u kojima se nalazi, sredstvo 
(kemikalija) koje spriječava zgrušavanje krvi i konzervira je. Ne 
može se uzimati više od 400 ccm krvi a pri uzimanju lako se čita 
količina uzete krvi. Flaša se spremi u ledenici i krv može trajati 
dvadeset dana. Kad ustreba dovoljno je  samo uzeti krv odgova­
rajuće grupe i krv se dava kao svaka intravenozna injekcija.

To je  zasluga 'barcelonske službe transfuzije krvi. Oni su 1936. 
g. za vrijeme velikih zračnih napadaja imali velik broj žrtava. Iza 
nego su uveli indirektnu transfuziju krvi broj se žrtava smanjio.

Da bi mogli imati u rezervi dovoljne količine krvi raznih gru­
pa potrebni su nam dobrovoljni davaoci.

Tko može da bude davalac krvi i da li je  davanje krvi štetno 
po organizam?

Svaki' zdravi čovjek od 18—60 godina može da bude davalac 
krvi. Uzimlje se 200—300 ccm krvi a ta mala količina je  potpuno 
neškodjiva po organizam davaoca i istu količinu organizam na­
doknadi za 30 dana. Nakon 30 dana mogao bi davalac ponovno 
dati krv. Međutim, krv. se-uzimlje najviše godišnje 4—5 puta. Zbog 
toga ne postoji nikakovog razloga da bi netko mogao posumnjati 
o škodljivosti uzimanja krvi.

Prije nego se od nekoga uzme krv treba da bude pregledan 
klinički, laboratorijski i rentgenodoški, pak u koliko su svi nalazi 
uredni, tada se tek dotičnoj osobi može uzeti krv. Preporuča se da 
davalac ne jede 6—8 sati prije uzimanja krvi, isto tako da prije
davanja ne pije alkoholna pića*. , , ^

(Nastavit će se) ,
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I Z  S P O R T S K O G  ŽIVOTA
G O D IŠ NJA SK U PŠTIN A  DTO „PA R TIZA N * — Š IB EN IK

Slaba briga za radničku 
omladinu

izabrana nova uprava
»Partizan« iz Šibenika održao je  13. o. mj. u vlastitoj dvo­

rani dTugu godišnju skupštinu. Prisustvovao je  velik broj škol­
ske omladine koja je  pažljivo pratila rad skupštine svog društva. 
Pritnjećen je  i manji broj radničke omladine. Najmanje je  bilo 
prisutno prosvjetnih radnika.

Izabrana je nova uprava, nadzorni odbor i sud časti, a za 
osnivačku skupštinu Kotarskog odbora »Partizana« birano je 15 
delegata.

Donesen je plan rada za 1954. godinu, a na kraju su upućeni 
pozdravni telegrami Savezu u Zagrebu i Beogradu.
’ U diskusiji, koja se razvila na-lo malen broj potpomažućih čla- 

kon izvještaja, uzeli se učešća nova. Njih je  ukupno 256. 
drugovi Mario Lušić, Svirčić, O dobrom prednjačkom ka- 
prcrf. Eri, te predsjednik DTO dru, kako je poznato, uglavnom 
Partizan iz Mandaline, Pere Ska- ovisi pravilan uspješan rad or- 
rica i Zivko Bulat. Diskutanti ganizacije »Partizan«. Međutim, 
su uglavnom 'govorili o unapre- postojeće društvo ne raspolaže 
denju rada društva, isticali su dovoljnim brojem prednjaka, a
potrebu uključenja radničke om­
ladine i stvaranja prednjačkog

i oni, koji su angažirani u radu, 
ne posjeduju/ neki<«olidniju struč-

kadra. Oni su, nadalje iznosili nu spremu. Upravo zbog takvog 
potrebu većeg razumijevanja stanja u stručnom kadru, ruko-
odgovornih faktora prema dru­
štvu i pružanju materijalne po­
moći koja bi, pored ostalog, o-

vodstvo društva 'je  poduzelo iz­
vjesne mjere za njihovo daljnje 
osposobljavanje. Između osta-

sigurala normalan rad ove or- log, jedna drugarica upućena je 
ganizacije, a ujedno su podvrgli u Zagreb na prednjačku školu, 
oštroj kritici prosvjetne radnike I u buduće potrebno je voditi 
u gradu koji, osim njih četvord, ne samo brigu o postojećem nego

u odbojci na kojem su, pored 
»Partizana« sudjelovale ekipe u- 
čiteljske škole i gimnazije. Orga­
nizirano je  i jedno logorovanje
1., 2. i 3. maja sa 45 članova, a 
u čast 27. jula 25 trkača je  su- 
djelov-E^j u noćnoj trci kroz 
grad. Prilikom otvorenja sport­
skog parka u Mandalini, 80 čla­
nova društva nastupilo je u gim­
nastici i sportskim igrama. Po­
vodom rođendana maršala Tita, 
cjelokupno članstvo je  uzelo vi­
dnog učešća u tradicionalnoj Ti­
tovoj štafeti.

Na kraju izvještaja je rečeno 
da u buduće treba voditi više 
računa o redovitim javnim na­
stupima, koji će omogućiti član­
stvu da se istakne. Ti nastupi, a 
i raznovrsna natjecanja poslužit 
će kao najbolja propaganda za 
organizaciju »Partizan«, koja ima 
tako značajnu ulogu u fizičkom 
odgoju naših ljudi.

I Z  VO D IC A

Z a d r u ž n i  p a r a d o k s
Dok sam razgovarao s<: pred­

sjednikom radne zadruge. Cer- 
Ijenak Rokom iz Vodica o tome 
kako se tamo razvijaju društve­
ni odnosi unutar zadruge, jedna 
misao vrzla mi se u glavi: da li 
ili ne ti ljudi, zadrugari shva­
ćaju suštinu i smisao postojanja 
zadruge? Sto je tu bitno? Gdje 
je granica zajedničkih, a gdje 
individualnih interesa? Pa ko­
načno, koja je  to okosnica oko 
koje bi se trebali, pa i morali 
kretati, pararelno i interesi za­
druge kao kolektiva i svakog 
njenog člana ponaosob?

Radna zadruga je tu da razvije 
poljoprivrednu proizvodnju po­
većanom produktivnošću rada na 
mnogo veći stepen od one kod 
inokosnog seljaka. Jest. Ali ko-i 
jim sredstvima? Kako? Da li je  
samim tim što se u nekom mje­
stu udružilo nekoliko seljaka i 
stvorila SRZ povećana proizvod­
nja? Da li desetak zemljoradni­
ka više proizvodi sada ili' prije 
kad su radili svaki na svome ko­
madu zemlje? Bilo je slučajeva, 
specifično za naš kotar, gdje bi 
se moglo reći sa da i ne. Pro­
duktivnost rada se poveća, ako 
na istom zemljištu radi manji

nisu smatrali za potrebno da uz 
onu brojnu školsku omladinu i 
oni pristupe skupštini.

U novoj upravi, koja je jedno-

i  o odgoju novog stručnog ka- 
Izvještaj je  podvuikao, da u 

našem gradu postoji izvjestan 
broj drugova koji bi uspješno

(P r ilo g  z a  d isk u siju )
glasno izabrana, predsjednik mogli obavljati funkcije prednja- 
je  Paško Periša, potpredsjednici ka, ali nažalost ne pokazuju in- 
Joso Bujaš i Nikola Bego, ta j- teres za organizaciju »Partizan«, 
nik Ante Bukić, blagajnik Egidije 
Benković, referent za agitaciju i 
propagandu Jerko Tešulov, go­
spodar Anđelko Belamarić, dru­
štveni ljekar dr. Petar Bolani 
načelnik Josip Eri, načelnica 
Mejra Maroti i jedanaest člano­
va.

U nadzorni odbor birani su 
Mario Maroti, Mario Polombito i 
Dušan Ugrica, a u sud časti E- 
mil Bumber, Košta Stojanović i 
Anton Smolčić.

Iz izvještaja o radu DTO »Par­
tizan« u 1953. god., koji je podnio 
tajnik Ante Bukić, može se, iz­
među ostalog, zapaziti da ni do 
danas društvo nije uspjelo da

I neki nastavnici tjelesnog od­
goja u našim školama ne poka­
zuju nikakvu volju za rad DTO 
»Partizan« što je za svaku osu­
du.

Između ostalog, u izvještaju je 
istaknuto da je  u svakom slu­
čaju potrebno dovršiti izgradnju 
ljetnog vježbališta, koje će ne­
sumnjivo pridonijeti svestrani- 
jem fizičkom odgoju članova 
društva. To .vježbalište će, nada­
lje, omogućiti da se rad društva 
normalno odvija i  u toku ljetne 
sezone.

Pored nedostataka, društvo je 
u 1953. god. zabilježilo i niz 
uspjeha. Održano je  14 raznih
nastupa. Članovi društva su su- 

masovno uključi u svoje redo- djelovali |  i2vođenju M  sveča-
ve srednjo-školsku, a posebno 
radničku omladinu. Činjenica je, 
da se veliki broj omlađlnaca i

nim akademijama, koje je  Soci­
jalistički savez organizirao u 
čast Prvog maja, 27. jula i Dana

omladinki u našem gradu uopće Republi|ke ^  toga) C rta n e  
ne bavi fiskulturom. I  upravo ^  samostalne akademije.

Na onoj u gradu nastupilo je 75, 
a u Đevrskama 45 vježbača i 

gradske omladine pobudi interes vježbačica. Uprilieeni su izleti s

zbog toga je jedan od glavnih 
zadataka društva da kod naše

za tjelesno vježbanje i da je nastupima u Vodicama i  Đevr-
smjelo okuplja u svoju organi- skama> a prilikom izleta u Dr
zaciju.

U izvještaju je, nadalje, kon­
statirano da dosadašnji broj ak­
tivnih članova ni u kom slučaju

niš izvršena je posjeta društvu 
»•Partizan« u Tepljuhu. Na tim 
izletima bilo je 180 učesnika. 
Članovi društva također su ispu­

ne zadovoljava. Tako je  stalno ni ii đio programa na svečanoj 
aktivno 30 muške i 60 ženske akademiji, koju je u čast Dana 
djece. Pored toga, aktivno je  70 Republike organiziralo društvo
pionira i 50 pionirki, te '25 om­
lađlnaca i 70 omladinki. Upadno 
je mali broj članova i to 15 muš­
karaca i 6 žena. Također je i vr-

»iPartizan« u Mandalini. Pored 
toga, odigrano je deset utakmica 
u odbojci, a u predizbornim pri­
premama organiziran je turnir

(Nastavak s 2. strane) 
stogodišnje, onda nam je  jasno 
zašto škole oskudijevaju u na­
stavnim sredstvima. Kako vidi­
mo, krediti su neznatni i mo­
gli bi, na primjer, da zadovolje 
samo najnužnije potrebe jedne 
škole. A zar općine ne bi više 
mogle dati! Kako onda riješiti 
taj problem?

Mišljenja sam da se je  dosta 
preuramUlo sa prijelazom žl. f  .a 
na budžet NO općine. Evo zašto. - 
Budžet NO općine se sastoji od: 
poreza na dohodak od kojeg do 
bivaju 40% i nešto više, od još 
nekih drugih ubiranja koji su 
vrlo mali. Dočim za NO kotara 
otpada 50/0 i više od ubranog 
poreza i  plus tome učešće priv­
rednih poduzeća u realiziranju 
budžeta — prihoda. Dakle, ov­
dje su veće financijske moguć­
nosti, a škole su otpale i bačene 
na manje financijske mogućno­
sti. A kad NO općine postanu 
samostalnije i  financijski jače 
komune kao što su to NO kota­
ra, onda je razumljivo da ih 
treba financirati NO općine. Po 
mojem mišljenju, jedina je po­
zitivna strana tog financiranja od 
NO-a ta, što su problemi škola 
bliži nadležnima, što svakodnev­
no na ovako malom terenu sa i- 
stima, se 9usreću, ali opet . . . 
mala financijska sredstva, i  ne 
ide naprijed onako kako bi to 
trebalo.

A sad jedna stvar koja se je 
propustila prilikom prijelaza na 
ibudžet općine. Naime, rukovodi­
oci škola su obaviješteni da dobi­

vaju »Računsku knjižicu« i for- 
mular »Obračuna« i. da trebaju 
voditi financijsko poslovanje 
škole, a što je  budžet, partija, 
pozicija, ograničenost i  pedant­
nost i odgovornost, korektura i 
slično, oni to ne znaju. Iz tog 
proizlazi da su obračuni po 
kvartalima nesređeni, računski 
dokumenti neuređeni, a što je 
najteže, ne navrijeme položeni o- 
bračuni u NO općine i  rashodi 
se knjiže sa zakašnjenjem. Ovdje 
su i malo krivi rukovodioci škola 
što se nisu malo sami za stvar 
zainteresirali i  promislili pa bi 
problem riješili, jer je to u in­
teresu pravilnog rukovođenja 
školom i njenog općeg napretka.

Kad kažemo da su jedini glav­
ni prihodi NO općine — porez na 
dohodak — onda svakako da i 
pravovremeno financiranje ško­
le ovisi i o pravovremenom u- 
češću obveznika poreza u reali­
ziranju svojih obayeza. Pošto se 
zakašnjenje u naplati poreza 
događa prilično često, to je  i ot­
varanje materijalnih rashoda za 
škole, pa i plaće osoblja, nekad u 
zakašnjenju. To se samo po sebi 
i razumije, jer NO općine nema 
odakle da ostvari potrebne ras­
hode, već treba sačekati realizi­
ranje poreskih obaveza. Iz isku­
stva mogu reći, da se tako nikad 
nije događalo dok su škole bile 
na budžeta NO kotara, jer je 
budžet NO kotara bio veći, pa i 
danas. I ovaj nam primjer govo­
ri, kako se je preuranilo sa fi­
nanciranjem škola od strane NO 
općine.

broj ljudi, a proizvodnja ostaje 
ista, ili, ako isti broj ljudi proiz­
vodi više od onih prije. Činje­
nica je, koju se katkad zaborav­
ljalo, da nema modernog poljo­
privrednog gospodarstva, kad se 
udruže desetak zemljoradnika s 
istim onim primitivnim alatom 
(plug, motika . . .) s kojim su 
radili na dojučerašnjem vlasti­
tom posjedu. Dakle, manji broj 
radnika u poljoprivredi, veća 
mehanizacija a time i proizvod­
nja . . .  to je  put u "socijalističkoj 
rekonstrukciji sela. Tako bi tre­
balo biti. Ali, što kaže praksa, 
život . . . Sto kaže drug R o k o  iz 
Vodica? On se sigurno slaže s 
gornjim mislima. Ali . . . Ali, 
samo uz neke napomene. Evo tih 
napomena:

Svakako je  istina da zadrugari 
u našoj zadruzi mogu zaraditi 
300 9 po konačnom obračunu 
i po 400 Din na dnevnicu. Nema 
sumnje ekonomski zadruga jača. 
Zasađeno je i 60.000 čokota loze. 
Osnovna sredstva vrijede nekoli­
ko milijuna dinara. Ali, ipak ne­
kako ljudi nisu sigurni . . . Go­
tovo 30 odsto već je  napustilo 
zadrugu. Tendencija i  kod sa­
dašnjih zadrugara izlazak iz za­
druge i dandanas postoji . . . - 
Pitate, zašto? Evo, dakle, nekih 
momenata. Nema perspektive! 
Zadrugari, eto, nekako nisu si­
gurni za sutrašnjicu. Kako? Na 
primjer, neki se član zadruge 
razboli on tada nema nikakve 
zarade. Tako je sa starim i ne­
sposobnim 'ljudima. Od onih
60.000 čokota loze, koje je i on 
sa svojim radom zasadio, ako se 
razboli, ili onesposobi za rad, 
on nema nikakve koristi. Vidiš 
ti to, a kad bi radio sam na svo­
me bilo bi drukčije. On bi u 
tom slučaju bio vlasnik pa bi 
mu barem netko pobrao plod, a- 
ko on ne bi mogao. Nema se, 
dakle perspektive. Socijalni mo- 
menat nije došao do izražaja. E- 
to, to je glavni razlog zašto za­
drugari napuštaju zadrugu. Iako 
zadruga, ekonomski, kao cjelina 
jača , svaki zadrugar se ne osje­
ća siguran . . . Tako priča pred­
sjednik. Dakle, to je  veliki para­
doks: zadruga jača, zadrugari 
slabe . . . Ali, istinit paradoks. 
On zaokupljuje zadrugare ove 
zadruge. I ne samo njih. Kuda 
sad? Tko će »otvoriti« tu per­
spektivu? Kakav put predstoji. 
Gdje je perspektiva? Da nije slu­
čajno u ponovnom vračaju na 
individualno gospodarstvo? Sva­
kako ne- Raskorak postoji. Ov­
dje je došlo do povećanja proiz­
vodnje, ali forme, oblici nisu u-

Onda se opet pitamo: kako ri­
ješiti toj problem? Ponavljam 
svoje mišljenje: Dok NO općine 
ne postanu u punoj mjeri,samo­
stalne komune, da škole financira 
NO kotara.

Molim ostale prosvjetne rad­
nike našeg kotara za diskusiju i 
ujedno ispravku pogrešnih po­
stavki u mom izlaganju.

Josip Jurić - učitelj

sklađeni sa novonastalim pro­
mjenama. Ljudi hoće da budu 
sigurniji. To je  njihovo piuvo. 
Naposljetku čitava borba je  bor­
ba za pravednije društvene od­
nose, za pravedniju raspodjelu 
proizvoda i ljudskije odnose u- 
nutar kolektiva i zajednice, za 
ljepši, bogatiji i čovjeka u soci­
jalizmu dostojan život. Ako za­
drugar od onih 60.000 čokota lo­
ze nema nikakve koristi, kod se 
razboli ili onesposobi za rad, to 
znači da nešto nije u redu. A o 
tome se mora povesti računa. U 
interesu i  zadruge i svakog poje­
dinog zadrugara.

Nešto želim upitati: što je  sa 
socijalnim fondom? Da li proiz­
vodnja omogućava takav fond? 
Tko se ono »plaši« da PZ ne 
preuzme sredstva radne zadruge? 
I zašto? Sto o tome misli Roko? 
Vrijeme je  bilo dosta kratko, pa 
i nedorečenih misli ima dosta. 
Ova pitanja, svakako nisu sum: 
nj a, < ma bilo u koga, već pod- 
sticaj da se o njima, tamo u 
proizvodnji, na licu mjesta ra­
spravlja i  raspravi. Recepti bi 
samo štetili. Život, u borbi za 
novo, najbolja je  škola. Onaj, 
koji traži život vraćanjem na 
pređeni put, nema perspektive, 
gubi smisao života. Drug Đilas, 
pišući o tim pojavama, kaže: 
»Mnogi ljudi su prilikom svake 
promjene doživljavali unutraš­
nje krize, kao da se s promje­
nom već ostvarenog konkretnog 
cilja i ‘ustaljenih oblika u stva­
ri mijenja i konačni ideal . .
Oslobođenje ljudskog rada od 
svačijeg i svakog gospodstva nad 
njim — tj. — stalna borba za 
demokraciju, to je  jedini stvarni 
i trajniji cilj i za nas danas, a i 
za čitav ljudski rod . . .«

Politikanti tu i tamo, pa i u 
Vodicama, misle da su dobili ne­
ki »adut« ako se rasformira ili 
likvidira tu i tamo neka zadru­
ga. Oni ne vide da do konačnog 
cilja revolucionarna kola r  a 
kretima često izbacuju one koji 
bez predaha ne mogu juriti ka 
konačnom idealu, a taj je  i za' 
Vodice, Šibenik, našu zemlju i 
čitav svijet, oslobođenje ljudskog 
rada od svačijeg gospodstva.

Ante Deković

» S I B E N S K I  L I S T «  

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad I kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeće 

»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju. 

Pretplata za tri mjeseca Din. 
84.—. za pola godino Din. 168.—, 
so godinu Din. *16.—.

T r g o v i n s k o  p o d u z e ć e  „ Ž E L J E Z O 44 Spl i t

OBAVIJESTAVA SVE IN TERESEN TE DA JE  OTVO* 
RILO KONSIONACIONO SKLADIŠTE

AUTOMOBILSKIH GUMA
POZNATE ENGLESKE MARKE „ 0 U N I 0 P "

GUME ZA KAMIONE, AUTOBUSE I LAGANA KOLA 
U SVIM DIMENZIJAMA MOGU SE DOBITI U NAŠEM 
SKLADIŠTU.

OBRATITI SE  NA ADRESU:

TRGOVINSKO PODUZEĆE „ŽELJEZO-  SP LIT  
TITOVA OBALA BRO J 10, TELEFO N : 31-67

OBAVIJEST
Obaviještavamo svoje potrošače da ćemo u pro­

davaonici željeza (br. 1 ) vršiti popis robe u vremenu

od 21. do k ra ja  ovog mjeseca,
pa se stoga mole potrošači da se na vrijeme snabdiju 
potrebnom robom.

„ G R A D S K I M A G A Z IN "
Š i b  e  n i k


